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제2017학년도 쌍치중학교회계 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 � 세출 각각 233,134,000원”을  "세입 � 세출 각각  281,855,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 쌍치중학교 (단위 : 천원)

추경3회 281,855 233,134 48,721 20.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,180 5,185 1.8

학생복지/교육격차 해소 11,035 30,645 10.8

기본적 교육활동 8,000 53,674 19.0

선택적 교육활동 30,000 54,800 19.4

교육활동 지원 0 30,578 10.8

학교 일반운영 866 103,973 36.8

학교 재무활동 0 3,000 1.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 38,000 240,268 85.2

이전수입 기타이전수입 0 7,000 2.4

자체수입 학부모부담수입 11,042 22,574 8.0

자체수입 행정활동수입 -321 479 0.1

기타수입 전년도이월금 0 11,534 4.0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 247,268 209,268 38,000

1.교육비특별회계이전수입 240,268 202,268 38,000

1.교육비특별회계전입금수입 240,268 202,268 38,000

1.학교회계전입금 240,268 202,268 38,000

1.학교운영비전입금 159,273 159,273 0

2.목적사업비전입금 80,995 42,995 38,000(성립전)과학교구구입 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

(성립전)과학실안전장비구축 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

(성립전)학교도서관 현대화사업 : 30,000,000원

 × 1교 =
30,000,000

2.기타이전수입 7,000 7,000 0

1.민간이전수입 7,000 7,000 0

1.기타지원금 7,000 7,000 0

1.기타지원금 7,000 7,000 0

2.자체수입 23,053 12,332 10,721

1.학부모부담수입 22,574 11,532 11,042

1.수익자부담수입 22,574 11,532 11,042

1.급식비 8,574 11,532 -2,958

1.급식비 8,125 8,522 -397교직원 급식비 : -397,000원×1회= -397,000

2.우유급식비 449 3,010 -2,561우유 급식비 : -2,561,000원×1회= -2,561,000

2.방과후학교활동비 14,000 0 14,000

1.방과후학교활동비 14,000 0 14,000
(성립전)방과후학교 활동비 지원금처리 : 

14,000,000원×1교=
14,000,000

2.행정활동수입 479 800 -321

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100행정재산 사용료 및 대여료 : -100,000원×1회= -100,000

2.자산수입 50 100 -50

1.자산매각대 50 100 -50

1.자산매각대 50 100 -50자산매각 수입 : -50,000원×1회= -50,000

3.기타행정활동수입 429 600 -171
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이자수입 184 500 -316

1.이자수입 184 500 -316예금이자 수입 : -316,000원×1회= -316,000

2.기타행정활동수입 245 100 145

1.기타행정활동수입 245 100 145기타행정활동 수입 : 145,000원×1회= 145,000

3.기타수입 11,534 11,534 0

1.전년도이월금 11,534 11,534 0

1.순세계잉여금 11,534 11,534 0

1.순세계잉여금 11,534 11,534 0

1.순세계잉여금 11,534 11,534 0

세입합계 281,855233,134 48,721
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,185 6,365 -1,180

1.기타 교직원보수 2,445 2,445 0

1.교직원대체인건비 2,445 2,445 0

1.기간제교사성과상여금 2,445 2,445 0

1.기간제교원인건비 2,445 2,445 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,740 3,920 -1,180

1.교직원연수 820 2,000 -1,180

1.일반직직무연수 120 1,100 -980

1.여비 120 1,100 -980직무연수출장여비  -680,000원×1회= -680,000

직무연수여비  -300,000원×1회= -300,000

2.교원정보화연수 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200정보화연수경비  -200,000원×1회= -200,000

3.교원연수비지원 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교직원복지 1,920 1,920 0

1.교직원문화탐방 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.학생복지/교육격차 해소 30,645 19,610 11,035

1.급식 관리 8,574 11,532 -2,958

1.학교급식운영 8,574 11,532 -2,958

1.우유급식비 449 3,010 -2,561

1.우유대금 449 3,010 -2,561유상우유대금  -2,561,000원×1회= -2,561,000

2.학교급식비 8,125 8,522 -397

1.전출금 8,125 8,522 -397교직원급식비  -397,000원×1회= -397,000

2.보건 관리 3,655 3,662 -7

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,372 1,372 0

1.학생정서행동특성검사 운영지원 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.보건실운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.학생건강검사 272 272 0

1.학생복지비 272 272 0  

4.응급학생수송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.흡연예방교육 500 500 0

1.일반수용비 390 390 0  

2.교육운영비 110 110 0  

2.학교환경위생관리 2,283 2,290 -7

1.먹는물관리 1,733 1,740 -7

1.일반수용비 1,733 1,740 -7수질검사수수료  3,000원×1회= 3,000

정수기유지보수  -10,000원×1회= -10,000

2.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 14,000 0 14,000

1.방과후학교활동비지원 14,000 0 14,000

1.방과후학교교육비지원금처리 14,000 0 14,000

1.학생지원금 14,000 0 14,000
(성립전)방과후교육비지원금처리(지자체) 

 8,500,000원×1회=
8,500,000

(성립전)방과후교육비지원금처리(교특)  

5,500,000원×1회=
5,500,000

4.학생복지 4,416 4,416 0

1.학생복지운영 4,416 4,416 0

1.학생 교과서 구입 3,066 3,066 0

1.교육운영비 3,066 3,066 0  

2.체육복 구입 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

3.기본적 교육활동 53,674 45,674 8,000

1.교과 활동 36,120 28,120 8,000
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 10,720 10,720 0

1.교사용 교과서 구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.부서운영비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.특별지도수당 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

4.순회교사운영(목적) 6,220 6,220 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.여비 4,420 4,420 0  

2.국어교과활동 588 588 0

1.대회운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.교내백일장대회 운영 188 188 0

1.일반수용비 80 80 0  

2.교육운영비 108 108 0  

3.학습활동지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.사회교과활동 300 300 0

1.학습활동지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 350 350 0

1.학습활동지원 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

5.과학교과활동 13,600 5,600 8,000

1.기술.가정과학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.기술.가정과교과운영 500 500 0

3 발행일 : 2018-02-21



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 500 500 0  

3.실험실습비 3,100 3,100 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 1,600 1,600 0  

4.과학실안전장비구축 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)시약장및폐수처리기구입  

5,000,000원×1회=
5,000,000

5.과학교구구입 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)과학교구구입  500,000원×6종×1

회=
3,000,000

6.체육교과활동 8,162 8,162 0

1.학습활동지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.대회운영비 822 822 0

1.교육운영비 822 822 0  

3.토요스포츠강사인건비(목적) 3,840 3,840 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0  

4.중학교스포츠클럽활동비(목적) 500 500 0

1.일반수용비 143 143 0  

2.교육운영비 357 357 0  

5.스포츠클럽활동시설이용료(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.스포츠클럽 활동비(목적) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.예술교과활동 1,100 1,100 0

1.학습활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.대회운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

8.외국어교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.창의적 체험활동 17,554 17,554 0

1.자율활동 4,725 4,725 0

1.체육대회운영 425 425 0

1.일반수용비 175 175 0  

2.교육운영비 250 250 0  

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0  

3.학생의 날 운영비 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

4.학생회운영 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

5.과학의 달 행사 운영 550 550 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 350 350 0  

6.다문화이해 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 5,650 5,650 0

1.현장체험학습활동 5,650 5,650 0

1.교육운영비 5,650 5,650 0  

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.창의적체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.진로활동 6,179 6,179 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.자기주도학습운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.진로체험활동 2,990 2,990 0

1.교육운영비 2,990 2,990 0  

3.자기이해활동 189 189 0

1.교육운영비 189 189 0  

4.진로직업체험활동(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 520 520 0  

4.선택적 교육활동 54,800 24,800 30,000

1.방과후학교 운영 14,000 14,000 0

1.방과후학교운영 14,000 14,000 0

1.농어촌방과후학교운영비(교특) 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,500 5,500 0  

2.농어촌방과후학교운영비(지자체) 8,500 8,500 0

1.운영수당 8,500 8,500 0  

2.독서활동 40,800 10,800 30,000

1.독서활동운영 40,800 10,800 30,000

1.도서확충 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 2,200 2,200 0  

3.삶을 가꾸는 독서글쓰기 교육(목적)3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,290 2,290 0  

2.교육운영비 710 710 0  

4.학교도서관 현대화사업(목적) 30,000 0 30,000

1.시설비 18,000 0 18,000(성립전)목조공사  11,100,000원×1회= 11,100,000
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(성립전)동아리방 설치  4,900,000원×1회

=
4,900,000

(성립전)도장공사  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전)열람테이블및의자  4,830,000원

×1회=
4,830,000

(성립전)복합기  4,000,000원×1회= 4,000,000

(성립전)롤스크린  2,100,000원×1회= 2,100,000

(성립전)서가  922,000원×1회= 922,000

(성립전)도서실물품  148,000원×1회= 148,000

5.교육활동 지원 30,578 30,578 0

1.교무업무 운영 11,070 11,070 0

1.교무학사운영 11,070 11,070 0

1.학교홍보 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

2.졸업식(입학식)운영 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.환경정리 및 청소용품구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.평가운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

5.교육과정운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

6.근로자의날학생중식비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.자유학기제 운영(교특) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

8.자유학기제 운영(특교) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  
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2.생활지도운영 1,175 1,175 0

1.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력예방 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.학생안전교육 1,175 1,175 0

1.119체험활동 1,175 1,175 0

1.교육운영비 1,175 1,175 0  

3.학습지원실 운영 1,000 1,000 0

1.정보화실운영 1,000 1,000 0

1.학교정보화지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.기타자산취득비 0 0 0  

4.교육여건 개선 17,333 17,333 0

1.교육환경개선 17,333 17,333 0

1.PC구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.청소도구함구입 220 220 0

1.비품구입비 220 220 0  

3.책걸상구입 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

4.실외운동기구설치 10,913 10,913 0

1.시설비 2,913 2,913 0  

2.기타자산취득비 8,000 8,000 0  

5.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

6.학교 일반운영 103,973 103,107 866

1.학교기관 운영 28,481 27,226 1,255
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1.부서기본운영 28,188 26,826 1,362

1.교장실운영 5,950 5,950 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 2,750 2,750 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 21,742 20,380 1,362

1.일반수용비 5,494 5,362 132사무용품비  135,000원×1회= 135,000

업무용도서 등  -3,000원×1회= -3,000

2.기타공공요금 68 68 0  

3.여비 11,800 9,600 2,200관내외출장여비  2,200,000원×1회= 2,200,000

4.교직원복지비 6 70 -64특근매식비  -64,000원×1회= -64,000

5.비품구입비 4,374 5,280 -906사무용기기 및 비품  -906,000원×1회= -906,000

3.부서운영비 496 496 0

1.일반수용비 496 496 0  

2.행정지원인력운용 293 400 -107

1.행정지원인력 인건비 293 400 -107

1.무기계약직원인건비 293 400 -107
교무실무사 등 초과근무수당  -107,000원

×1회=
-107,000

2.시설 장비 유지 73,992 74,381 -389

1.학교시설장비유지 73,992 74,381 -389

1.공공요금및제세공과금 17,218 15,915 1,303

1.전기요금 9,850 8,850 1,000교육용전기  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.상하수도료 740 440 300상하수도요금  300,000원×1회= 300,000

3.기타공공요금 6,628 6,625 3전화요금  50,000원×1회= 50,000

우편요금및 각종수수료등  50,000원×1회= 50,000

위성방송요금  -35,000원×1회= -35,000

인터넷통신비  -62,000원×1회= -62,000

2.전산유지보수용역료 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  
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3.시설관리용역료 2,328 2,328 0

1.일반수용비 2,328 2,328 0  

4.당직관리 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0  

5.연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0  

6.시설일반관리비 15,504 15,711 -207

1.일반수용비 15,504 15,711 -207시설소모품구입비  2,493,000원×1회= 2,493,000

시설물소규모수선비  -2,700,000원×1회= -2,700,000

7.폐기물처리 580 580 0

1.일반수용비 580 580 0  

8.수목관리 3,200 3,200 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0  

2.일반수용비 1,700 1,700 0  

9.관사관리 384 384 0

1.일반수용비 249 249 0  

2.비품구입비 135 135 0  

10.학교시설유지관리방호용역 22,552 23,907 -1,355

1.일반수용비 22,552 23,907 -1,355
학교시설유지관리방호용역  -1,355,000원

×1회=
-1,355,000

11.학교시설유지관리청소용역 4,850 4,980 -130

1.일반수용비 4,850 4,980 -130
학교시설유지관리청소용역  -380,000원×1

회=
-380,000

방학중본관,후관및다목적실대청소  

250,000원×1회=
250,000

12.도서관 창호수선 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 300 300 0  
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2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 400 400 0

1.협의회운영 400 400 0

1.여비 150 150 0  

2.일반업무추진비 250 250 0  

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 281,855233,134 48,721
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